
Le
sn

íc
i

Vl
as

tn
íc

i
le

sa

Sy
st

ém
em

 P
EF

C 
je

 v
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ic

e

(t
j. 

1 
88

3 
00

0 
ha

)

P
E

FC
/0

8-
01

-0
1

PE
FC

 Č
es

ká
 re

publik

a

PE
FC

 In
te

rn
at

io
na

l

ce
rt

i�
ko

vá
no

 v
íc

e 
ne

ž 
70

 %
 v

še
ch

 le
sů

Věcný návrh a text R. Dudík, B. Lišková © 2012, graficky zpracoval J. Novák © 2012, PEFC Česká republika © 2012

Co znamená PEFC?
Pracovní list PEFC

PEFC/08-01-01

1 A



-

Věcný návrh a text R. Dudík, B. Lišková © 2012, graficky zpracoval J. Novák © 2012, PEFC Česká republika © 2012

Co znamená PEFC?
Pracovní list PEFC

PEFC/08-01-01

1 B
1. Všichni lidé by chtěli, aby se nám na planetě Zemi žilo dobře. Tomu napomáhá zdravý les, ve kterém se 
správně hospodaří. Proto byla vytvořena mezinárodní organizace PEFC International (Program for the 
Endorsement of Forestry Certi�cation), která kontroluje, zda je v lesích řádně hospodařeno.
Jelikož mají lesy mnoho poslání (funkcí), správné hospodaření záleží na tom, k čemu konkrétní les slouží          
a jaký má význam pro lidi a svět. V České republice jsou lesním zákonem rozlišovány tři kategorie lesů: 
LESY HOSPODÁŘSKÉ, LESY ZVLÁŠTNÍHO URČENÍ, LESY OCHRANNÉ. 

Vytvoř správné dvojice spojením kategorie lesů s její charakteristikou.

Lesy hospodářské   - slouží především zvláštním účelům, např. rekreaci, lázeňství, výzkumu               
a patří sem i národní parky.

Lesy zvláštního určení   - slouží hlavně k ochraně např. půdy na prudkých svazích nebo jiných lesů         
v horských oblastech.

Lesy ochranné    - slouží k produkci dřevní hmoty při zachování ostatních funkcí lesa.

Lesníci a vlastníci lesa se starají o les. Na obrázku je znázorněn lesní majetek s nápisem „Lesníci, Vlastníci 
lesa“. Na tomto majetku jsou vyobrazeny tři kategorie lesů propojené kruhem. Ke každému ze tří obrázků na 
vyznačenou linku napiš, jakou kategorii lesů představuje. Využij informací z uvedených charakteristik.

2. Řádné hospodaření zde znamená, že lesy budou přinejmenším ve stejné kvalitě a rozsahu předány                    
i dalším generacím. To kontroluje systém PEFC. Aby kontrola byla možná, byla stanovena pravidla, podle 
kterých je třeba v lesích hospodařit. Pokud jsou tato pravidla dodržována, jde o tzv. TRVALE UDRŽITELNÉ 
HOSPODAŘENÍ na lesním majetku. Tento způsob hospodaření odpovídá zásadám trvale udržitelného 
rozvoje společnosti.

Z následujících možností vyber a zakroužkuj, co patří mezi pravidla trvale udržitelného hospodaření v lesích 
(více odpovědí může být správně):

a) ročně v lese vykácet maximálně tolik dřeva, kolik v něm přiroste,
b) chránit lesní půdu a zdroje vody,
c) chránit všechny lesy tak, že se do nich zakáže vstup lidem,
d) zachování, ochrana a vhodné rozšíření biologické rozmanitosti lesních ekosystémů. 

3. Jestliže je na lesním majetku hospodařeno podle pravidel trvale udržitelného hospodaření, může tento 
majetek dostat certi�kát PEFC. To je něco jako vysvědčení, které potvrzuje řádné hospodaření. Tento certi�-
kát poté cestuje s dřívím přes jednotlivé zastávky až do domovů lidí. Cesta tohoto dříví je tzv. spotřebitelský 
řetězec lesních produktů.

Do rámečků v obrázku správně doplň jednotlivé názvy článků (zastávek) spotřebitelského řetězce:

DOPRAVA DŘÍVÍ S CERTIFIKÁTEM     PILA
LESNÍ MAJETEK S CERTIFIKÁTEM     SPOKOJENÍ LIDÉ
OBCHOD        VÝROBNÍ ZÁVOD

Pokud lesníci a vlastnící lesa řádně hospodaří na lesním majetku, mohou získat certi�kát PEFC. Dříví z tako-
vých lesů prochází spotřebitelským řetězcem, do kterého se nesmí dostat dříví s nejasným původem (např. 
kradené). Koupí výrobků s logem PEFC podpoříš zdravý a krásný les, kde se řádně hospodaří.


	PL 01 A Zadani
	PL 01 B Zadani

